Il n'y a que la loi de Dieu qui rend les hommes véritablement bons, parce qu'elle sentie combat les passions qui mettent en jeu les ressorts de la méchanceté. La philosophie ne s'étend pas jusque là; elle inspire quelque modération, souvent fautive, et toujours insuffisante contre les grands intérêts d'un cœur passionné; elle a des préventions d'orgueil qui lui font oublier les leçons d'humanité, de tolérance, de bienfaisance, dont elle se pique. Si quelquefois elle peut dissimuler une injure, la prôner elle toujours; et vouloir du bien à tous ses ennemis est une maxime qui n'a pu venir que du ciel.

VERSET 18.

C'est un témoignage de reconnaissance que rend ici le prophète à la justice divine, qui l'a protégé, qui l'a délivré de ses ennemis. Il se met à exalter et à béner sans cesse le nom de ce maître suprême.

RÉFLEXIONS.

Si nous voulons nous rendre justice, nous avouons que ce qui nous manque le plus ordinairement, dans le service de Dieu, c'est la reconnaissance pour ses bienfaits. Nous n'éprouvons point à son égard ce sentiment dont nous nous piquons si fort vis-à-vis de nos bienfaiteurs, qui ne sont que des hommes comme nous. Quelle différence cependant entre les dons de Dieu et ceux des hommes! Ce défaut de reconnaissance pour Dieu vient de notre peu de foi. Nous sommes toujours dans son sein, toujours comblés de ses bienfaits, toujours l'objet de ses attentions; mais nous ne le voyons pas, et nous n'avons à son égard qu'une connaissance spéculative et momentanée, il nous faut de grands efforts pour penser à lui, pour élever notre âme à cette source des êtres de qui nous tenons tout. La présence de Jésus-Christ, devenu notre semblable et notre frère, devrait nous rapprocher de ce centre unique; mais savoir Jésus-Christ et s'occu-

per de Jésus-Christ, est encore pour la plupart des hommes un exercice dont ils n'ont point d'expérience. Je ne sais que la prière et la lecture des saints Livres, qui puissent ramener notre foi sur ces grands objets. Mais prier et méditer les Écritures, n'est point dans

1. *In finem pro torcularibus.*

PSALMUS DAVID. VIII.

2. Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terrâ!

3. Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos.

4. Ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.

5. Quoniam video caelos tuos, opera digitorum tuorum; lunam et stellas, que tui fundasti:

6. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?

7. Minuisti cum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum: et constituisti eum super opera manuum tuarum.

8. Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi;

9. Volucres caeli, et pisces maris, qui perambulabunt semitas maris.

10. Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terrâ!

COMMENTARIUM.

VERS. 1 (1). — TORCULARIBUS. A formâ si-

(1) Quâ occasione, et quo tempore scriptus sit hic Psalmus, sententia sunt varias. Sunt qui nocturnum eum sive nocti factum à Davide suspicantur, ex mentione lune et stellarum, in versu tertio, solis mentione omissâ, ut qui cœlum spectans, in his pietatis commentationes excurreret (a). Aben-Esra atque alii, à Kimchio commemorati, voce *Githith* in titulo permittunt, Psalmum à Davide compositum putant, cum arcam sacram apud Obbedonum, Githithem, deponeret. Quo eodem argumento, ex similitudine nominis *Githith* destumpto, alii de *Gothath*, qui *Githithus* fuit, poematum hoc factum existimant, post celeberrimam illam Davidis victoriam. Neutra tamen sententia probari potest, cum *Githith* instrumentum musici nomen sit, nec Psalmi ipso quidquam occurrat, quod movere nos possit, ut de istorum factorum aliquo cogitemus. Rudingerus denique in hœtitâ initorum Sionii tabernaculi hynnium hunc factum suspicatur. Mihi verò omnia hæc questio ejusmodi esse videtur, de quâ

(a) Hujus sententiæ Kimchi facit mentionem ad vers. 5: « *Quando adsipio caelos tuos.* Nullam hic so- cietatem mentionem facit. Hinc quidam opinantur Davi- dem hunc Psalmum nocti composuisse, cum lunam et stellas contemplantur, et mira Dei opera consi- deraret. » Ad eandem classem referendus est auctor anonymus, qui probare conatur eocmissio Davidem hocce carmen in palatii tecto eâ ipsâ nocte, quâ regni- tuerat, *Salomo*, ipsi natus esse. Ad quam sententiam mentione *infantium et lactantium*, vers. 2, motus esse videtur. Quod quam infirmum sit, quisquam sentiet ipse. — Magis ferè placet Estii conjectura: « Proba- bile Davidem eocmissio hunc Psalmum, cum adhuc parvulus pascere oves patris sui, idque noctu, ut illi « *Luc. 2, 13, 14*, idemque non solis, sed *lunæ et stella- rum* meminisset. Hinc facit, quod inter creaturas primò « *pouit oves, quarum scilicet cura ipsi commissâ erat.* »

l'ordre des maximes du monde. C'est un des fruits précieux de la solitude; et il résulte donc que, sans l'esprit de solitude, nous n'aurons jamais ni reconnaissance ni amour pour Jésus-Christ et pour Dieu.

PSAUME VIII.

1. O Dieu, notre Seigneur, que votre nom est admirable dans toute la terre!

2. Oui, votre gloire surpasse la hauteur des cieux.

3. Vous avez confirmé les louanges (qui vous sont dues), en faisant parler les enfants et les petits à la mamelle, à cause de vos ennemis, c'est-à-dire, afin de détruire tout ennemi (de votre nom), et quoiqu'on veut se venger.

4. Votre nom, Seigneur, me paraît encore admirable, parce que je considère les cieux qui vous appartiennent, et qui sont l'ouvrage de vos mains; la lune et les étoiles que vous avez établies.

5. Qu'est-ce donc que l'homme, pour que vous vous souveniez de lui? qu'est-ce que le fils de l'homme, pour que vous le visitiez?

6. Vous l'avez pour un peu de temps rabaisé au-dessous des anges; vous l'avez (ensuite) couronné de gloire et d'honneur, et vous l'avez établi sur les ouvrages de vos mains.

7. Vous avez tout mis sous ses pieds: les brebis, tous les bœufs, et même les bêtes de la campagne.

8. Les oiseaux du ciel, les poissons, et tout ce qui se fait une route à travers les eaux de la mer.

9. O Dieu, notre Seigneur, que votre nom est admirable dans toute la terre!

quoddam musicum instrumentum vocatum dicitur; Hebr., *Githith*, à qua vox Gallica, *Guitterne*, non valde abluit. Quamquam in his non admodum anxie se habendum est, quoniam tituli et inscriptiones Psalmorum

nihil quidquam certi possit definire. Neque ad carminis intelligentiam quod conferat intelligitur.

Cum Epistola ad Hebræos scriptor versum sextum et septimum nostri Psalmi de Jesu, Messia, loquendo usurpaverit, bene multi ex Christianis interpretes à poetâ Messiam spectatum censent, quippe cum dominium in omnia concessum esset, postquam per breve tempus humanam conditionem sustinisset. De quâ sententiâ tamen Rudingerus verissimè judicium dixisse videtur, qui, postquam carminis argumentum enarrasset, ita pergit: « Hoc igitur argumentum esse « *Psalmi simplex, et quod littera complectitur, non « dubito, necne quidemam per se habere Psalmum « vel prophetiam, vel de Christo, vel de regno ejus. « Quod enim Epistola ad Hebræos, cap. 2, mentiam « nem de dignitate conditionis humanæ ad Christum « filium hominis accomodat, et prophetiam hæc fa- « cit de humiliatione hujus, id habet deflectionem ana- « gogicam, et allegoriam manifestam, ut hæc de causâ « sententia verborum hebraica prima, secundum ea « que sunt in Epistola ad Hebræos, derotanda non « videatur. Que enim de hominis prestantiâ dicuntur, « tur, ea etiam de Christo hominis dignitate vera « sunt. Et tamen illa ad Hebræos de hoc Psalmo dispu- « tatio et Græcos theologos et nostros etiam interpre- « tes plerisque eobstruit, ut de Christo et regno ejus « simpliciter, et non ut in allegoriâ eum interpretati « rentur, vel etiam humanâ interpretationem aliam « admitterent. Atque ita et sibi ipsi explicandi et alios « intelligendi laborem et difficultatem auferent, cum « nisi quod in hunc inferitur, prophetiâ aut de Christo « et Ecclesiâ ejus doctrinâ, per se nihil habere videa- « tur. »*

modum duntaxat canendi ostendebant. Ad initium Psalmi 4, supra (1).

(1) Non nisi conjecturas, fuites plerumque et incertissimas, in hanc vocem, *pro torcularibus*, apud interpres nanciscitur. Censent quidam canticum esse videntes, quod potissimum caneretur per festum Tabernaculorum, absolutâ messe et vindemiâ, ob agendas Deo gratias de mundi creatione, quæ in eam anni tempestatem incidit. Spirituali sensu exponitur à Patribus de Ecclesiâ Christi, quæ mystica est vinea, in quâ torcular exprimitur, ex ipsius Domini descriptione.

Hinc Psalmum explicant Patres de Christo; ac postquam ipse sibi recitatum ex eo sententiam accommodavit, cum triumphans more Hierosolymam ingrederetur; Christum in hoc Psalmo non videre non licet. Summum Filii Dei in res omnes imperium vindicat Apostolus in verbis versiculi 7: *Omnia subjecti sub pedibus eius*; et in Epistola ad Hebræos demonstrat Christum, qui incarnatione ac morte sese infra angelos demisit, resurrectione et in cælum ascensione, gloriâ et honore coronatum; sese supra creaturas extulisse. Ipsi pariter Rabbinus hunc Psalmum ad Messiam perlinere fatetur. Nos in comenariario primum de naturalibus hominis bonis, tum de Christo explicamus. (Calmet.)

Est autem indubie Psalmus hic etiam propheticus de Christo; nisi velimus mendacii arguere Paulum, (Mî Hebr. 2 hunc ferè totum de Christo interpretatur, quis.) Indubie Psaltes ad Messiam respexit; et cum de beneficiis Dei erga humanum genus admirandus disserat, spiritu prophætico mentem illustratam ad eum evexit, in quo maxime elucere debuit generi humano præstita gratia, tanquam in capite eorum omnium qui heredes terre et cæli inchoe fieri debeant, et cumulum omnium benedictionum in Messia celebrat. Non tamen, cum alius, totum hunc Psalmum literaliter, propriè et immediate ad Christum refero. Qui sic facit, cogitant verba torquere, et alienas interpretationes committit. (Rictius.)

De voce *Githith*, quæ est in Hebræo, labels duntaxat. Porro Septuaginta, et qui vertunt, *pro torcularibus*, leguntur necesse est, non *Githith*, sed *Githoth*. Vox *Githith* ex urbe Geth derivatur, designatque propriè Gethæam. Fâ re postè, suam demè uniusquisque sententiam struit. Suspiciantur quidam epicinium esse Davidis, triumphum agentis de gigante Goliath, Gethæo. Vel cœcissus creditur hoc carmen David, cum Achis regis Gethi perfugio utens, in Geth versabatur; vel demè scriptum ferunt occasione arca è dono Obededom Gethæi translata. Denique, utiqueque Geth legitur, eo statim suspense mentes hunc Psalmum referunt Rabbinorum quidam putavere *Githith* nomen esse sive musici instrumenti, sive vulgaris nemine, ad cuius modum hic Psalmus canendus esset.

Cum de conjecturis res sit, cur suspicari non liceat carmen hoc inscriptum esse: *Profecto musices, qui choro cantatricum Gethæarum præerat*? Puella Gethæa porri canendi celebrabantur. Gethæos magno numero David apud se allebat. Sub regni exordia urbem Geth demerit. Obit David Absalomum fugaret, fugientem sequentibus exercenti rivi stravit Gethæa, qui sub signis eius merebant. Igitur choros etiam cantatricum Gethæarum adscribere facilis potuit. Non obscuro argumentis demonstravimus, suos cantatricum choros et templo et regi adfuisse. Vide prædicationem generalem in Psalmis. Occurrunt in Psalterio tres Psalmi, quibus hæc communis est inscriptio: *Profecto chori Gethæarum*; sunt autem præsens hic Psalmus, octogesimus et octogesimus tertius, discrepant autem inter se, quod primus sit Davidis, alter Asaphi, tertius filiorum Corè. Scripsum hunc per quietem noctis idcirco putant quidam, quod nulla hic sit mentio solis, sed luna solummodo et siderum. (Calmet.)

PRO TORCULARIBUS, i. e., de Christi more. Antiqui

Vers. 2 (1). — DOMINUS. Domini nostri, pluraliter, ob tres divinas personas. NOMEN TUUM, quam gloriosam, magnificam, illustrem memoriam tui, gloriæ celebritatis, famæ et dignitatis! Aliqui, virtus tua et potestas. Nam nomen Hebr. tam latè patet. Possit notatio retineri, visque vocabuli, ut sit allusio ad illud Genes. 32, 28: *Quid queris nomen meum, quod est mirabile?* Agnitio nominis tui est admiranda. Tu, qui Deus

(*Jehe*) nominaris, es supra modum mirabilis. Dei nomen et vocabulum includit omnem perfectionem, atque præstantiam, summum bonum, supremam causam, universam, alterius non indigam, etc. ADMIRABILIS autem congruit. Nam inter ea est, que de Deo enuntiarî natarâ duco, sive nature lumine demonstrat Aristoteles 12. Metaphysicæ: *Substantia prima, eterna, immobilis, superte natura actus omnis materie, et potestatis patientis experis, movens instar rei expectandæ et adamante, ne cessaria simpliciter, immutabilis, principium, princepsque causa, à quâ cælum et natura universa dependunt, in optimo semper statu manens, omnia sciens, contemplans, et quidem perfectissimè infinita, omni magnitudine, sive mole vacans, divisionis experis, denique Deus admirabilis.* Quibus fidei et Scripturarum lumen præstantiora, et salubri viciniora, superstruit, esse Trium, lumen inaccessum, omnipotentem, fontem omnis boni et perfecti, creatorem visibilium omnium et invisibilium, miraculorum effectorem, causam rerum liberam, non primam modò, sed et proximam, et immediatam, non universam tantum, sed et propriam, conservatricem, prospectricem, remuneratorem legis et Evangelii datorem, Scripturarum inspiratorem, etc., ad que philosophos nature lucè perferre non potest distinctè.

Vers. 5. — QUONIAM ELEVATA EST. Obscuritatem Hebræicam illuminant. Ibi enim est indutivus pro indicativo. *Quoniam (vel qui) ponere (id est, posuisti) majestatem tuam super cælos* (superiorem cælis, ultra cælos), id est, supra modum, supra fidem, in immensum. Nam quod cælos excedit, non tam amplum est et vastum, quam immensum. Tam ampla est tua majestas, ut omnia ubique replet, omnia excedat, etiam ipsos cælos. Sublimior est cælis, extenditur longè latèque extra cælos. Genus hyperbolicæ Hebræicæ, quæ hæc superat: *It clamor cælo.*

Hebræi de Idumæis intellexerunt, quos Judei calcatri erant quasi rivus in torculari. (Marianus.)

(1) DOMINE. Hoc Psalmo describit David singularum Dei magnificentiam in toto hoc orbe, ejusdemque mirificam erga genus humanum beneficentiam, magnam quidem eam in ætate, sed multo majorem in regeneratione fidelium, consideratorem cum suo capite humano. Burgis magna quidem est jam nunc generis humani dignitas, si consideretur in his qui Christo tanquam suo capiti sunt uniti, sed multo maxima tum erit, cum Christus, ipsâ morte perdomitâ, subijcerit omnia pedibus suis, ac Satanam ipsum, cum omnibus suis membris perdomitum ac penitus attritum, supponeret istam pedibus nostris, ut docetur Rom. 16. Hinc est quod hujus Psalmi complementum integrum querit Apostolus, in seculo venturo, 1 Cor. 15, 25, 26, 27; Hebr. 11, 5, 8. (Lud. Cappellus.)

Nam parum congruenter lingua, in cælis, ut sit sententia. Argumenta tuæ gloriæ et majestatis sunt ea que apparent in cælis. MAGNIFICENTIA, majestas. Non enim hic dicit actionem, sed qualitatem.

Vers. 4. — EX ORE. Asynthetum (et) ex ore. Altera ratio cur Dei nomen mirabile. Vel narrat simpliciter in quibus apparet Dei magnificentia, et virtus, maxime in terrâ, non certè in potentibus, non in nobilibus, non in fortibus, sed infirmis, ignobilibus, contemptibilibus, 2 Cor. 1, 26. Tales enim primum amplexi sunt Christum, confessi sunt, et ad cæteros detulerunt. LAUDEM, tuam, et Christi tui aptam confecti. Explicat metaphoram Hebr.: *Fundasti (tuam) fortitudinem*, id est, firmasti, stabilem declarasti, perfectè laudabilem fecisti potentiam tuam, dum ex ore infantium gloriam tuam exprimis. Nam fortitudo Dei non fundatur neque stabilitur propriè ab aliquo, sed per infantes, infirmos et imbecilles, idiotas et simplices eam fundare dicitur, quando per illorum testimonia commendat, laudabilem efficit. Est enim alioqui essentialiter, et necessario fortis ac potens. Quare et sic citatur à Christo, Matth. 21, 11, ubi ad litteram infantes et lactentes, id est, sugentes ubera materna, videntur intelligi. Totus enim ille Christi in Jerusalem ingressus describitur, ut plenus miraculis. Adde laudes à fortitudine et viribus duci. Alii infantem interpretantur simplices, pauperes et idiotas metaphorè et Pharisæi, id est, qui justam rationem habere, habere te ostendas eos delendi et perendi. Nam universè id in fonte, ad cessare faciendum, ut cessare facias impugnationes, minas, verba, blasphemias hostis tui, et se ulciscens. ULTIOREM, ulciscendum se prop. Epithetum potentis et fastuosi, qui iracundus est, suis affectibus et furoribus indulget, ut brutum solo nature impetu ad rem molestam abreptum.

Vers. 5. — QUONIAM VIDEO. Cohæret cum consequenti 6. Quoniam video cælos, quoniam introitum in cælum, ut illic te et tua opera propius contempler: quantum est homo, ut sic ejus memineris, ac in cælos volueris eam pervenire? Mirator Dei gratiam, qui hominem tam vilem et abjectum eò digneur elevare. Recentes in presenti, et de mirabili Dei officio in usum hominum producto: Quando, quoties video cælos. DICTOREM, id est, potencie per metaph. Exod. 8, 19. Quoniam possit esse mysterium Filii et Spiritus sancti, qui sunt Dei Patris quasi digiti, per quos omnia facta sunt, et consubstantiales et vires naturales. Sic in Isaiâ 40, 12: *Tribus digitis appendit cælum Deus*, id est, divina essentia, sive deitas, Patre, Filio et Spiritu sancto omnia portat et continet. LUSAM. Solem pretermisit, quoniam noctu ad lunam et stellas ista condebat. FUNDASTI, fixisti in suis cælis et orbibus.

Vers. 6. — QUID. Per miosin, quantitas res homo.

FILII HOMINIS. Sic hominem vocant per contemptum. Tamen Augustinus distinguit, ut indicet Christum Filium Virginis factum; homo autem, cæteros mortales. QUONIAM VISITAS EUM. Quoniam eum tam studiosè curas, ac tantâ providentiâ prosequeris. Aliqui ad excellentiam hominis, in qua initio conditus est, ut orbi preasset, restringunt. *Visitare*, est ornare, affectu completi et officio.

Vers. 7. — MINISTI EUM PAULO MINUS. Probat à personâ Christi in genere, hominis dignitatem et præstantiam. *Ministi eum*, in personâ scilicet Christi, (transit enim à specie ad individuum sive personam) patulser intra angelorum honorem et gradum, et *perceperit*, brevi, et modico tempore passionis. Aliqui, *modico ministris*, id est, re modica, nempe formâ servitii et humana, mortali et patibili. *Paulo minus*, parum ministris, parvè re. Hoc maxime homo ab angelo differt, quod habet corpus. Detrahe corpus, et erit spiritus, sive spiritalis substantia. Paulo minorem fecisti eum angelis, quod et corpus ultra angelos præbueris; vel paulisper, paucò tempore, nempe vite istius, quæ brevissima est comparatione future, in quâ perpetuò homo factus erit angelus æqualis per suo modulo (Luc. 20, 36), vel certè similiis (Matth. 25, 50). Nam *Mehat*, ad tempus, et ad qualitatem. AN ANGELUS, infra angelos. A diis, ad verb. *Fecisti eum secundum à diis*, sive divinis angelis, pauloque minorem. Sic *Elohim* suum hoc loco Chaldæus, H. Moses in Morâ, Kimbi, et reliqui ferè Hebræi docent, quamvis sola auctoritas Septuag. et Pauli sufficiat. Temere ergo novatores nostri à Deo interpretantur, maxime cum non paululum, sed infinite, homo Deo sit minor. GLORIA ET HONORE CORONASTI, decerasti propriis gratiis et donis singularibus, imagine et similitudine tui, filiorum adoptione, vite beate et immortalis participatione, propriâ providentiâ, rerum dominio, etc. CONSTITUITI, ad verb. *Dominari fecisti*. Dediti ei potestatem super omnia tua opera (Matth. 28, 18) (1).

Vers. 8. — OMNIA. Electos (Eph. 1, 22), omnem carnem (Joan. 17, 2), que sub terrâ sunt (Phil. 2, 10), omnes gentes, et terminos terre (Psal. 2, 8), omnes potestates in cælestibus (Eph. 1, 20, 1 Petr. 3, 22), ita ut nihil excipiantur, quod ipsi non sit subiectum (Hebr. 2, 8), nisi ille qui subiecti ipsi omnia (1 Cor. 15, 27), idque secundum humanam formam. Nam secundum Verbi potentiam indifferenter omnia que habet Pater, etiam habet Filius. SUI REPTUS ERIS, sub dominatū humanitatis ejus. Sedul. Oves, per distributionem superiorum proleptim illustrat. Er

(1) *Profecti eum operibus manuum tuarum, omnia subieci pedibus ejus.* Hæc vox omnia docet hunc et proprie convenire, qui est homo, filius hominis antropomastice dictus. Is autem est Christus. Convenit tamen id etiam homini, quantum designat genus humanum. Seneca de Beneficiis l. 2. c. 29: *Quisquis est iniquis estimatur sortis humane; cogita quanto nobis tribuerit parva noster, quanto violentiora animalis sub jugum miserimus, quanto velociora consueperimus, quam nihil sit mortale, non sub terra nostro noctum.* (Lud. Cappellus.)

REGORA, qui étiam animalia fera, et agrestia in campis et agris, non domi et in stabulis versantia; que cicurari non possunt, aut feritament abijcere. *Oves et boves, bestias cicures et domesticas, synecdochicé.*

VERS. 9. — QUI PERAMBULANT. Quorum unusquisque transit propriè, è R. Salomo; de omnibus, qua in aquis degunt. Aeria etiam et aquatilia ei subjecti, ad quorum

NOTES DU PSAUME VIII.

On ne peut pas nier que ce psaume ne regarde Jésus-Christ. Il est cité trois fois dans le Nouveau-Testament: 1^o dans l'Évangile de saint Matthieu, par Jésus-Christ même; 2^o par saint Paul, dans sa première Épître aux Corinthiens; 3^o par le même Apôtre, dans son Épître aux Hébreux; et dans ces trois citations, il n'est question que de Jésus-Christ. Mais comme il se trouve dans ce psaume des versets qui paraissent se rapporter à la création de l'homme, et à la domination que Dieu lui a donnée sur les différents animaux qui couvrent la surface de la terre, on demande si l'on ne doit pas reconnaître ici deux sens littéraux, l'un applicable à l'homme en général, et l'autre à Jésus-Christ en particulier? Plusieurs interprètes se déclarent pour ce sentiment; mais d'autres le rejettent, et se partagent en deux autres opinions. Les uns croient que quelques versets ne regardent que l'homme, et que d'autres ne sont applicables qu'à Jésus-Christ. Plusieurs au contraire ne valent point de ce mélange, et soutiennent qu'on doit entendre tout le psaume de Jésus-Christ seul. Voilà trois sentiments, dont le premier affaiblit les citations faites de ce psaume dans le Nouveau-Testament. Le second met de l'embarras dans le contexte du psaume. Le troisième est le plus beau et le plus vraisemblable, mais n'est pas exempt de difficulté. J'embrasse cette interprétation dans le commentaire qui va suivre, et je ferai voir que le psaume tout entier regarde Jésus-Christ seul.